
百事食品（四川）有限公司

百事食品（四川）有限公司二期扩建项目

竣工环境保护验收监测报告表

中衡检测验字[2024]第 1号

建设单位：百事食品（四川）有限公司

编制单位：四川中衡检测技术有限公司

2024年 2月



百事食品（四川）有限公司二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位法人代表：史岳臣

编制单位法人代表：殷万国

项 目 负 责 人：刘 玲

填 表 人：邓新夷

建设单位：百事食品（四川）有限公司（盖章） 编制单位：四川中衡检测技术有限公司（盖章）

电 话：13501287764 电 话：028-81277838

传 真：/ 传 真：/

邮 编：618000 邮 编：618000
[...]

（2）土壤污染防治措施

项目对危废暂存间、棕榈油、菜籽油库区、污水处理站、预处理池实施重点防

渗，生产车间、成品库房、洗涤用品库、制冷站、水池水泵房、氮气储罐区、一般

固废间实施一般防渗。办公区、厂区道路、餐厅实施简单防渗。此外，企业运营过

程中加强管理，定期巡检，最大限度杜绝土壤污染事故发生。

3.7其他环境保护措施

（1）“以新带老”环保措施

根据环评报告及现场调查，现有项目环保设施运行有效，不存在环境问题，无

投诉问题。无以新带老措施。

（2）环境风险防范措施

本项目在生产过程中不涉及有毒有害化学品。本项目采取的环境风险防范措施



百事食品（四川）有限公司二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 21 页

为：加强职工的教育培训，增强职工风险意识，提高事故自救能力，制定和强化各

种安全管理、安全生产的规程，减少人为风险事故（如误操作）的发生。

（3）环境管理检查

①环境保护档案管理情况检查

项目环保档案由 EHS负责管理，负责登记归档并保管。

②环境保护管理制度的建立和执行情况检查

公司制定了《环保管理制度》，配备有环保管理人员，明确了环保管理人员的

环保职责，明确了厂长为公司环境保护工作第一责任人，对项目产生的各项污染的

处理及防治进行统筹安排、合理布局。

③《突发环境事件应急预案》检查

百事食品（四川）有限公司制定了《突发环境事件应急预案》。建立健全公司

突发性环境污染事故应急组织体系，明确各应急组织机构职责，提高公司应对突发

环境污染事故的能力。公司建立了突发性环境污染事故应急救援队，成立环境应急

指挥部，负责指导、协调突发性环境污染事故的应对工作。

3.8环境保护措施一览表

本项目环保措施落实情况如下：

表 3-4 运行期污染源及处理设施对照表

内容类型 排放源 污染物名称 环评防治措施 实际防治措施

大气环境

无组织排放/生产车

间
颗粒物

投料粉尘通过负压收集至

设备自带的除尘滤筒中，

收集后回用于生产

与环评一致

3#复合型薯片生产

线油炸油烟排气筒：

DA-011（STAX500
油烟排放口）

油烟、非甲烷总

烃

高效油烟净化装置

（TA-011）+15m排气筒
与环评一致

4#复合型薯片生产

线油炸油烟排气筒：
DA-015

（STAX750-2油烟

排放口 1）

油烟、非甲烷总

烃

高效油烟净化装置

（TA-015）+15m排气筒
与环评一致

4#复合型薯片生产

线油炸油烟排气筒：
DA-016

（STAX750-2油烟

油烟、非甲烷总

烃

高效油烟净化装置

（TA-016）+15m排气筒
与环评一致



百事食品（四川）有限公司二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 22 页

排放口 2）
3#复合型薯片生产

线加热炉燃烧废气

排气筒：DA-010
（STAX500天然气

燃烧废气排放口）

颗粒物、SO2、
NOx

采用清洁燃料天然气，燃

烧废气经高效燃烧器后通

过 15m排气筒

与环评一致

4#复合型薯片生产

线加热炉燃烧废气

排气筒：DA-017
（STAX750-2天然

气燃烧废气排放口）

颗粒物、SO2、
NOx

采用清洁燃料天然气，燃

烧废气经高效燃烧器后通

过 15m排气筒

与环评一致

DA-002（食堂油烟

排气筒）
油烟

通过集气罩收集至油烟净

化器（TA-002）处理后通

过管道楼顶排放

与环评一致

DA-001（污水站恶

臭气体排放口）

NH3、H2S、臭

气浓度

生物滤池除臭装置

（TA-001）+15m排气筒
与环评一致

厂界
颗粒物、NH3、

H2S、臭气浓度
无组织形式达标排放 与环评一致

地表水环

境

DW001/生产废水排

口

流量、pH、
CODcr、BOD5、

SS、LAS、氨氮、

动植物油、总

氮、总磷

经厂内污水处理站处理后

排入园区市政污水管网，

最终进入绵远河城市生活

污水处理厂处理后排入绵

远河

与环评一致

DW002/生活污水排

口

流量、pH、
CODcr、BOD5、

SS、LAS、氨氮、

动植物油、总

氮、总磷

经厂区内 4个预处理池处

理后通过生活污水排口排

入市政污水管网，最终进

入绵远河城市生活污水处

理厂处理后排入绵远河

与环评一致

声环境 生产设备 等效 A声级

合理布局，将高噪声设备

设置在单独密闭房间内，

选用低噪声设备，对噪声

源采取减震措施。加强设

备的维护和保养，加强管

理，合理安排工作时间

与环评一致

电磁辐射 / / / /

固体废物

设置一般固废暂存间，建筑面积约 40m2，做好防渗、防风、防雨

措施。不合格薯片、废油、废包装材料经统一收集后暂存于固废

暂存间，定期交第三方单位进行处理；油渣人工清捞后桶装，定

期交第三方单位进行处理；废油经人工收集后桶装，定期交第三

方单位进行处理；污水处理站污泥脱水后暂存于污泥斗中，定期

交第三方单位进行处理；生活垃圾分类收集，集中临时存放，收

集后暂存于固废暂存间，定期交第三方单位进行处理。设置危险

废物暂存间，建筑面积约 20m2，做好“四防”，规范设置标识标

牌等。废润滑油收集暂存于危废暂存间，定期交由有资质的单位

处理。

设置一般固废暂存间，建筑

面积约 40m2，做好防渗、防

风、防雨措施。不合格薯片

经生产线收集点收集后暂存

一般固废间，定期交德阳市

固体废物处置有限公司处

置；油渣人工清捞后桶装，

暂存于一般固废间，定期交

德阳市固体废物处置有限公

司处置；废油经人工收集后

桶装，暂存于一般固废间，

定期交德阳市固体废物处置

有限公司处置；污水处理站

污泥脱水后暂存于污泥斗

中，定期交环卫部门清运处



百事食品（四川）有限公司二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 23 页

理；生活垃圾分类收集，集

中临时存放，收集后暂存于

一般固废间，定期交环卫部

门清运处理；废包装材料统

一收集后暂存于一般固废

间，定期外售。设置危险废

物暂存间，建筑面积约 20m2，

做好“四防”，规范设置标

识标牌等。废润滑油收集暂

存于危废暂存间，定期交由

四川友源环境治理有限公司

进行处理。

土壤及地

下水污染

防治措施

对厂区进行分区防渗，加强运营管理，定期巡检，最大限度杜绝

事故发生。危废暂存间、棕榈油、菜籽油库区、污水处理站、预

处理池重点防渗，一般防渗区包括生产车间、成品库房、洗涤用

品库、制冷站、水池水泵房、氮气储罐区、一般固废间等区域。

简单防渗区包括办公室、餐厅及厂区道路。

与环评一致

生态保护

措施
不涉及 与环评一致

环境风险

防范措施

制定环境管理制度、制定事故风险应急预案，配备灭火器、消防

栓等消防设施；污水处理站单独设置 40m3事故水池，且污水处理

站总容量 1000m3的调节池兼做事故水池，厂区设置齐全的消防设

施和安全卫生设施；储罐区设置围堰。

与环评一致

其他环境

管理要求

设置环境管理人员，设置标志牌。按照环评制定自行监测方案，

定期开展污染源监测。
与环评一致

表 3-5 环保设施（措施）一览表 单位：万元

时

期

项

目
环评拟采取环保设施（措施）

新增

投资
实际采取环保措施

新增

投资
备注

施

工

期

废

气

治

理

源头控制，设置遮挡，定期洒水，车胎

清洗等。
0.5 与环评一致 1 /

废

水

治

理

依托已建的预处理池处理后进入市政

污水管网，最终进入绵远河城市生活污

水处理厂处理，再排入绵远河。预处理

池容积为 40m3。

/ 与环评一致 / 依托

噪

声

治

理

合理安排施工时段，禁止夜间施工，设

基础减震，加强设备维护。
2.0 与环评一致 2.0 /

固

废

治

理

建筑垃圾可回收利用的回收利用，不能

回收利用的运至相关部门指定堆放场

所，生活垃圾经垃圾桶收集后交由环卫

部门清运；废包装材料统一收集后，外

售。

0.5 与环评一致 0.5 /

运

营

期

废

水

治

理

生产废水：依托厂区内已建的污水处理

站处理达标后排入园区市政污水管网，

最终进入绵远河城市生活污水处理厂

处理后排入绵远河。污水处理工艺流程

/ 与环评一致 / 依托



百事食品（四川）有限公司二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 24 页

为隔油池+气浮+调节池+絮凝池+初沉

池+投配池+UASB厌氧罐+A/O池+二沉

池，污水处理站处理能力为 1000m3/d。
生活污水：依托经厂区内已建的 3个
预处理池和新建 1个预处理池处理后

排入园区市政污水管网，进入绵远河

污水处理厂处理后排入绵远河。

10 与环评一致 10
依托

+新
建

废

气

治

理

投料粉尘：投料粉尘通过负压收集至设

备自带的除尘滤筒中，收集后回用于生

产。

20 与环评一致 20 新建

3#复合型薯片生产线油炸油烟：油炸工

段密闭设置，通过管道负压收集后通过

1套高效油烟净化装置（TA-011）处理

后通过 1根 15m排气筒（DA-011）排

放。

110 与环评一致 110 新建

4#复合型薯片生产线油炸油烟：油炸工

段密闭设置，通过管道负压收集后通过

2套高效油烟净化装置（TA-015、
TA-016）处理后通过 2根 15m排气筒

（DA-015、DA-016）排放。

220 与环评一致 220 新建

3#复合型薯片生产线加热炉天然气燃

烧废气：低氮燃烧+1根 15m排气筒

（DA-010）排放。

20 与环评一致 20 新建

4#复合型薯片生产线加热炉天然气燃

烧废气：低氮燃烧+1根 15m排气筒

（DA-017）排放。

20 与环评一致 20 新建

食堂油烟：依托现有的油烟净化器

（TA-002）处理后引至楼顶 15m排气筒

（DA-002）排放。

/ 与环评一致 / 依托

污水处理站恶臭：依托现有废气收集

（密闭抽风）及处理设施（生物滤池）

（TA-001）处理后通过 15m（DA-001）
排气筒排放。

/ 与环评一致 / 依托

噪

声

治

理

合理布局，将高噪声设备设置在单独密

闭房间内，选用低噪声设备，对噪声源

采取减震措施。加强设备的维护和保

养，加强管理，合理安排工作时间。

30 与环评一致 30 新建

固

废

治

理

固废间：依托已建的一般固废间，建筑

面积 40m2，1层，暂存一般固体废物，

定期交第三方单位处理。

/ 与环评一致 / 依托

危废间：依托已建的危废暂存间 1间，

建筑面积 20m2，1层，暂存危险废物，

定期交有资质的单位处理。

/ 与环评一致 / 依托

地

下

水

防

治

重点防渗区：危废暂存间采取防渗混凝

土+3mm厚 HDPE膜+PVC塑料托盘+
围堰进行防渗，等效黏土防渗层

Mb≥6.0m，渗透系数≤10-10cm/s；
棕榈油、菜籽油库区、污水处理站、预

处理池采取防渗混凝土+2mm 厚 HDPE
膜，等效黏土防渗层Mb≥6.0m，渗透系

/ 与环评一致 / 依托



百事食品（四川）有限公司二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 25 页

数≤10-7cm/s。
一般防渗区：生产车间、成品库房、洗

涤用品库、制冷站、水池水泵房、氮气

储罐区、一般固废间等采取防渗混凝

土，等效黏土防渗层Mb≥1.5m，渗透系

数≤10-7cm/s。

/ 与环评一致 / 依托

简单防渗区：办公区、厂区道路、餐厅

采取一般地面硬化。
/ 与环评一致 / 依托

环

境

风

险

风险应急措施：制定环境管理制度、制

定事故风险应急预案，配备灭火器、消

防栓等消防设施；污水处理站单独设置

40m3事故水池，且污水处理站总容量

1000m3的调节池兼做事故水池，厂区设

置齐全的消防设施和安全卫生设施；储

罐区设置围堰。

/ 与环评一致 / 依托

其

他

环境监测：接受当地生态环境部门的指

导和管理；定期做好环境监测计划
/ 与环评一致 / /

合计 433 合计 433.5 /



百事食品（四川）有限公司二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 26 页

表四

4环评结论、建议及要求

4.1环评结论

本项目符合相关法律法规和政策规定，符合国家现行产业政策，符合德阳市经

济技术开发区扩区规划要求。项目总图布置合理，周围无大的环境制约因素。

项目建成投产后，具有良好的经济、社会和环境效益。废水、废气、噪声、固

废采取的污染防治措施技术可靠、经济可行。要认真落实本报告表中提出的各项污

染防治对策措施，保证环境保护措施的有效运行，确保污染物稳定达标排放。因此，

从环保角度而言，本项目的建设是可行的。

4.2验收监测标准

（1）执行标准

废水：氨氮、总磷、总氮标准执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B级标准限值，其余监测项目标准执行《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准限值。

无组织排放废气：氨、硫化氢、臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 1中二级新扩改建无组织排放浓度标准限值，颗粒物标准执

行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度标

准限值。

有组织排放废气：氨、硫化氢、臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14544-1993）表 2中标准限值，非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级最高允许排放浓度和最高允许排放速率标准限值，

饮食业油烟标准执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表 2 中

最高允许排放浓度标准限值，颗粒物、二氧化硫、氮氧化物标准执行《四川省工业